Item unam aliam positam in iam dicta tenuta in contrata de Cii, iuxta rupes. 15

Estimatas centum decem ducatos computatis in presenti summa omnibus alimentis et denariis habitis per me et que deberentur solvi per preteritum per dictum Iohannem. Et hec omnia patent manu ser Antonii Petri Brunelli de Lubriano, presentibus domino Iacobo de Balneoregio et Angelo Antonii Bocche et aliis etc.

Item dicto die dictus Iohannes fecit testamentum suum manu dicti ser Antonii. 20

Item .M^o.cccc^o.xxxviij. die .viii^a. aprilis dictus Iohannes mortuus est, cuius anima requiescat in pace, amen.

c. 161

.M^o.cccc^o.xxj. die ij.^o mensis madii.

Dedi Christoforo Barnabutii de Urbeveteri recipienti vice et nomine ser Nicolay de Monteflascone solidos .L. quos ipse ser Nicolaus mutuavit mihi Tuderti, et in dicta solutione fuit presens dominus Tramus Leonardi et Nicolaus Seracini et ipsos denarios habui a dicto Nicolao. Solutus fuit. 25

.M^o.cccc^o.xxj^o. die xxiiij. mensis septembris.

Iohannes Prioris de Civita Balneoregii promisit mihi Mactheo Catalutii dare et solvere centum .x. ducatos auri et de auro pro dote Angele eius filie et uxoris future, Domino cedente, mey Macthey; de qua promissione apparet et rogatus fuit ser Alamannus de dicto loco in domo dicti Iohannis, presente Priore de Lubriano, Iacobo Antonii Lelli calzolario et Dominico Iohannis Nalli calzolarii et Cola Catalutii calzolarii testibus de Urbeveteri ad predicta habitis etc. in plenissima forma. 30

.M^o.cccc^o.xxij. die dominico mensis iunii. 35

Ego Matteus et Cola frater meus duximus uxores nostras videlicet Angelam filiam Iohannis Prioris et Caterinam filiam Petri Lenci de Urbeveteri cum magno honore.

.M^o.cccc^o.xxij. die .xij. aprilis.

Angela uxor mea peperit filium mortuum.

.M^o.cccc^o.xxiiij^o. die .vj. madii. 40

Angelo uxor mea peperit filium nomine Andreas.

Ad restringendum sanguinem quando quis fuisset sanguinatus.

Recipe sanguinis draconis et boli armeni totidem et misce eos simul bene cum albumine

¹ ".M^o.cccc.xxi.... iunii," cancellato con due tratti di penna in decusse

² Di mano posteriore e d'altro inchiostro.

³ Lacuna.

ovi, et postea habeas stoppam et intinge cum predictis et pone super ructura fortiter et tene cum manu ad rupturam dictam stuppam intintam cum dictis rebus, et statim restringetur. Hoc est probatum ¹.

5 .M.°cccc°.xxiij. de mense aprilis, tempore Andree Benedicti de Advocatis de Tiberi potestatis Urbisveteris ².

Fuit formata quedam inquisitio contra Bartholomeum Petri pictorem de Urbeveteri ³ eo quod ipse dixerat Paulo Cecchi: "Cornuto", et post percussit ipsum Paulum duabus pugnis sine sanguine a gula infra. De quibus ipse Bartholomeus extitit integraliter absolutus, obstante carta populi quod nulla inquisitio fieri possit contra aliquem popularem etc. Et hoc
10 patet manu ser Iohannis ser Ugolini de Amelia notarii malleficiorum.

.M.°cccc°.xxiij. de mense octobris die .j.°.

Fuit formata quedam inquisitio per dominum Iohannem de Mazancollis de Interamne, iudicem malleficiorum et collateraltem dicti domini potestatis contra Petrutium Tey et Scuntium Philippi molendinarios de Urbeveteri eo quod dictus Petrutius de mense aprilis dicti
15 anni spinsit Petrum Philippi molendinarium de Urbeveteri, ex qua pinta dictus Petrus cecidit in terram, et quod dictus Petrutius percussit dictum Petrum una percussione cum uno bastone in spatula dicti Petri sine sanguine et quod dictus Petrutius misit manus in gulam dicti Petri, et quod dictus Scuntius prestitit auxilium in favorem. Et fuerunt absoluti obstante carta populi eo quod erant populares. Et patet manu dicti ser Iohannis ser Ugolini
20 notarii malleficiorum.

.M.°cccc°.xxiij. de mense septembris.

Fuit formata quedam inquisitio per dictum olim potestatem contra Benedictum Monaldi Fascioli eo quod ipse percusserat Marinum de Tuderto cum uno case una percussione in manu dicti Marini noctis tempore. Dictusque Benedictus comparuit et confessus fuit se
25 percussisse dictum Marinum non cum case sed cum uno bastone et fuit condepnatus de bastone et non de case, manu dicti ser Iohannis notarii malleficiorum.

.M.°cccc°.xxiij. die .x. novembris.

Fuit formata quedam inquisitio per dictum potestatem contra Georgium Nicolai carpentarium, eo quod ipse Georgius dum staret in quodam tecto ad laborandum proiecit quendam
30 lapidem et percussit quendam Mactheum filium Lucharini una percussinne cum sanguine et ossis fractura. Comparuit ipse Georgius et negavit et dixit quod non commisit dolum, eo

¹ Vedi altre ricette per stagnare il sangue in SPANO P., *Il Tesoro de' poveri*, Venezia, 1494, Cap. XII, § 2 c 12; ZANETTI, *La medicina aelle nostre donne*. Città di Castello, 1892, pag. 196; GIANNINI G., *Una curiosa raccolta di segreti e di pratiche superstiziose fatta da un popolano fiorentino del sec. XIV*, Città di Castello, coi tipi di Scipione Lapi, 1898, di pagine 132, (in *Rara, Biblioteca dei Bibliofili*, n. 2) pp. 33, 83 e 84.

² Fu podestà da marzo a novembre 1423.

10 ³ Bartolomeo di Pietro è ricordato fra i pittori che dipinsero nel duomo di Orvieto, a cominciare dall'anno 1417, quando si doveva riparare il mosaico in facciata. Colori nelle spalliere o parapetti o muri di appoggio del coro, quando questo si trovava sotto le
15 prime incavallature della cattedrale; ma le sue pitture vennero rifatte più tardi nel 1490 da Angelo da Iglia-nello e Antonio Pastura, i quali vi sostituirono una

pittura a panni broccati. E si ha memoria che facesse un crocifisso in un messale dato a miniare a prete
20 Angelo di Pietro nel 1410. Nel 1416 dorava otto ceri grandi di legno ferrato per il duomo. Fu chiamato a decorare la cappella nuova o dell'Assunta nel 1425; e stimato come uno dei migliori pittori di Orvieto ebbe
25 commissione dai soprastanti dell'Opera, nello stesso anno, di lavorare all'altare di sant'Antonio dipingendovi la storia di santa Caterina, dopo aver dipinto nel 1419 un tabernacolo di reliquie di santi. Una prova della
30 bontà della sua arte ci viene data da un documento del 1431, quando l'Opera deliberò di permettere al medesimo, quello che non era permesso ad altri pittori minori, di dipingere cioè liberamente le pitture votive nella parete della chiesa, a richiesta di persone particolari (L. FUMI, *Il Duomo d'Orvieto ecc.*, pp. 108, 140, 141, 142, 148, 278, 279, 320, 370, 378, 392 e 393).

quia ibi erant signa etc. Fuit absolutus dictus Georgius tempore Cicchini de Campello potestatis Urbisveteris de mense decembris, manu ser Angeli de Spoleto notarii malleficiorum.

.M.^occcc^oxxiij^o. die 2^o decembris.

Intravit in offitium Cicchinus de Comitibus de Campello de Spoleto potestas civitatis Urbisveteris¹.

Et dicto die mutavi vinum album, videlicet 4^{or} salmas.

Die 4^o decembris.

Fuit ductus per Civitatem cum tubis frater Nicolaus magistri Cutii, Prior Sancte Crucis, ligatus cum serrabulis² suis in capite positus, cum cultellessa ad collum; et fuit ductus ad Vicarium Episcopi cum dictis tubis sonando, et ibi fuit lassatus, eo quod fuit captus per familiam dicti Potestatis ad domum uxoris Saccardelli cum serrabulis in pectore dicti Prioris.

Supradictus Potestas fuit sindicatus per Monaldum Fascioli et Teium ser Nisii et per dominum Petrum Butii consultorem et ser Johannem ser Bartholomei notarium. Qui Potestas stetit in dicto offitio per viij menses.

.M.^occcc^o.xxiiij^o. die .xi. mensis augusti.

Intravit in offitium Salvatus de Colupna Potestas Civitatis Urbisveteris, dominus Angelus de Narnia iudex eius, ser Cola de Tarano sotius miles, ser Angelus de Narnia notarius malleficiorum, ser Iacobus Tome de Ferr.^o notarius dapnorum datorum³.

.1425. die .ij^o. iunii

Intravit in offitium potestarie Urbisveteris Paulinus de Feis de Aretio: eius iudex dominus Siverius de Ravenna.

.1425. die xxiiij decembris.

Fuit formata quedam inquisitio per dictum iudicem contra Iohannem Bartulini de Tudereto, eo quia dictus ser Ioannes percusserat Mactem Viciole de Urbeveteri cum quadam clavarina cum modica sanguinis effusione.

Die .xxv. decembris.

Fuit facta quedam declaratio per iudicem super dicta inquisitione et declaravit dictum Iohannem condepnari debere de percussione illata sine sanguine ex eo quia in statuto non fit mentio de modica effusione sed de effusione sanguinis et ista modica sanguinis effusio remanet in arbitrio iudicis ex quo deficit in Statuto. Et hoc bene notatur in constituto

¹ Fu podestà dal dicembre 1423 al settembre 1424.

² "Serrabulis", cioè brache. Qualche cosa di simile si faceva nel Contado Venosino, come nello Statuto di Eugenio IV dell'anno 1443, § 79, per coloro che cedevano i propri beni, cioè si facevano spogliare fino alla camicia ed alle brache, "et quod in camisia et serabola eundo cum precone tubam portante ante preconizetur". Le brache sulla testa a chi si spoglia del suo fanno pensare al proverbio: "Chi del suo si protesta si dà del maglio sulla testa". Il priore orvietano trovato in luogo sospetto fu condotto alla curia del vicario vescovile con le brache in capo e una coltella appesa al collo preceduto dal suono di tromba del banditore per derisione. Questo atto derisorio fa ripensare alla badessa della II^a novella del Boccaccio (Giornata IX) che giacendosi con un religioso e chiamata improvvi-

samente dalle suore, scandalizzate per flagranza di altra suora, scoperta in dionestà, "credendosi il saltero de' veli aver posto in capo", si trovò invece d'aver in testa le brache del prete, e così comparsa in mezzo alle suore si vide punita da se medesima, se tale derisione fu nel medioevo usata come pena a religiosi colti in flagrante colpa carnale.

³ Salvato Colonna conte di Palestrina, signore di Genazzano, fu sostituito dal giudice Angelo da Narni suddetto, il quale prese il titolo di Luogotenente e Vicepodestà (Rif. ad an. c. XXI). Gli fu rifermato e prorogato l'ufficio (Ivi, c. LXXXV). Fu eletto poi protettore e intercessore del Comune presso il Papa e donato delle armi pubbliche (Ivi, c. CXLVIII). Giova avvertire che il papa Martino V era della casa Colonna.

Cum illorum in decretalibus sub rubrica de Summa excommunicationis, et ibi plene in glosula super verbo exifusione etc. manu ser Iacobi de Pergula notarii malleficiorum ad fo. c.XLIJ.

.M^o.cccc^o.xxv. die xxvij^o decembris.

Presentavi providis viris ser Lutio ser Berardini, Francisco Butii, Iacobo Simonis et
5 Christoforo Petri, conservatoribus unum breve pro parte S. D. N. pape et sic domino potestati Urbisveteris in quo continet quod ego possim conduci facere ad civitatem Urbisveteris quolibet anno .xv. salmas vini de civitate Balneiregii etc. manu ser Iuliani de Anania cancellarii Urbisveteris registrat. in libro dicti cancellarii ad fo. 253 et die. xxvij. decembris .M^o.cccc^o.xxv.

10 .1426. die .j. ianuarii.

Intravit in offitium potestarie Urbisvetesis Andreas de Baucho¹ Dominus Laurentius de Gentiloctis de Perusio suus colleteralis.

.1426. die .viii^o. mensis februarii.

Vigore dicte declarationis facte ut supra per dominum Severum olim iudicem predic-
15 tum, supradictus dominus potestas Andreas de Bauco condepnavit dictum Iohannem Bartulini de Tuderto in .xxv. libr. den. reservato sibi beneficio solutionis infra terminum, et fuit condepnatus de dicta percussione ac si sanguis non exivisset; ex quo in dicta inquisitione est appositum cum modica sanguinis effusione. Et hoc apparet manu ser Nulti de Cesis notarii malleficiorum. Tene bene menti, quia modica sanguinis effusio est arbitraria ut in ca-
20 pitulo cum illorum de S.ma excommunicationis in antiquis.

.M^o.cccc^o.xxvi. die xiiij^o mensis augusti.

Tempore Ambrosii de Serra potestatis Ubisveteris² fuit condepnatus Dominicus Ynassi de Urbeveteri in .x. libras denariorum, eo quia percusserat Petrum Nicole de Anemano in facie sine sanguine, et non habuit locum statutum carte populi, quia dictus Dominicus erat
25 popularis, quia dictum delictum fuit commissum in platea maiori ubi pena duplicatur, et ascendebat sumam .x. librarum. Et hoc apparet manu ser Felicis de Narno notarii malleficiorum. Dicto die propria fuit condepnatus. Iudex fuit dominus Iacobus de Sabbarellis de Orto. Hoc fecit ex arbitrio sibi concesso per dominum Iohannem de Tomariis locumtenentem Urbisveteris et Tuderti.

30 .M^o. predicto et dicto mense augusti.

Tempore dicti Ambrosii fuit formata quedam inquisito contra magistrum Catalanum campanarium eo quia ipse percusserat Iohannem Nalli calzolarium eius cognatum in platea maiori.

Item in dicto tempore et mense augusti .xviii^o. fuit formata quedam inquisitio contra
35 Dominicum Angeli Carutii, eo quia ipse percusserat Romanellum una percussione in facie sine sanguine noctis tempore et pena duplicatur, in .xx. libris denariorum.

.M^o.cccc^o.xxvi. de mense novembris

Tempore Ambrosii de Serra fuit producta quedam accusa contra Nerium alias Mogna-
40 rolo de Castroribello, eo quia dictus Nerius pluribus et pluribus vicibus, diversis diebus et horis dapnum dedit ad glandes, et non fuit condepnatus nisi pro una vice tantum, eo quia eodem die non potest quis accusari nisi una vice tantum de eadem re, secundum formam statutorum, manu ser Nardi de Orto notarii dapnorum datorum.

¹ PARDI: "de Babuco", (*Serie cit.*, p. 409). Fu podestà da gennaio a giugno 1426.

² Ambrogio della Serra di Genova fu podestà dall'8 luglio 1426 al gennaio 1427.

.M.^occcc.^oxxvij. de mense iunii.

Tempore Lovisii de Saxoferato potestatis Urbisveteris¹ fuit formata quedam inquisitio contra Iohannem Francisci carpentarium, eo quia ipse percusserat Petrum Paulum Iacobutii de Urbeveteri una percussione in facie etc., et fuit pronuntiatum non esse ad ulteriora procedendum, cum vicarius episcopi processerat presens et cadit preventio quia dictum mallefitium fuit commissum in cimiterio Sancte Marie qui est locus sacer etc., manu ser Guilielmi da Saxoferato patet. 5

.M.^occcc.^oxxviii.

Tempore nobilis viri Leonis de Offida fuit formata quedam inquisitio contra Iacobutium Lodovici Toccalcredo quia dictus Iacobutius percusserat Petrum Savini in facie iuxta domum ipsius Petri per .xl. pedes propter quod pena duplicatur. Et breviter ipse fuit absolutus ut popularis, et non fuit habitus respectus ad duplicationem pene quia pena intelligenter attenditur originalis et non qualificativa. Et hec patent manu ser Luce Stefani de Ripatransone notarii malleficiorum. De mense ianuarii, fo. 17. 10

Dictis anno et mense, fuit formata inquisitio contra filium Iohannis Ciannis calzolarium de Urbeveteri quia ipse cum uno dardo lanciando percussit Marianum filium Mey aurificis in manu cum sanguine, et quia dictus filius Iohannis Ciannis non fecit cum dolo, sed culpabiliter, ideo fuit absolutus de dicto mense, manu dicti ser Luce. 15

.M.^occcc.^oxxviii.^o. de mense martii.

Tempore nobilis viri Urbani de Orlandis de Senis² honorandi potestatis Urbisveteris fuit formata quedam inquisitio contra Marianum Funarium de Urbeveteri ex eo quia ipse Marianus percussit filium Scalpe cum quadam lavandaiola de terra in capite dicti filii Scalpe cum sanguine. Et predicta fuerunt commissa subter arcum palatii dominorum conservatorum, videlicet in loco in quo Franciscus Vannnutii macellarius tenet bancum macelli, et in dicta inquisitione continebatur in platea, in qua pena duplicatur. Et breviter dictus Marianus comparuit et confessus fuit contenta in dicta inquisitione, negavit tamen locum esse in platea. Super qua inquisitione fuerunt examinati testes ad probandum quod ille locus non erat in platea, et sic fuit iudicatum non esse in platea et non fuit sibi duplicata pena. Et hec patent manu ser Leonardi de Nursia notarii malleficiorum, et sententia fuit lata de mense aprilis videlicet die. 25 30

Dicto tempore et de mense madii.

Fuit producta quedam accusatio contra Nicolaum Iohannis Polutii de Urbeveteri per ser Petrum Angelutii ex eo quia dictus Nicolaus vocari fecit dictum ser Petrum coram episcopo Viterbiensi³ vigore cuiusdam bulle apostolice, et statuto nostro cavetur in carta populi quod nullus civis debeat trahi ad aliquam curiam extra civitatem Urbisveteris sub certa pena⁴. In qua causa fuerunt facta quam plura acta et breviter fuit absolutus dictus Nicolaus, ex eo quia non videtur tractus ad aliam curiam ex quo dictus Nicolaus hoc fecit de voluntate S. D. N. pape, quia papa est iudex universalis videlicet Viterbii et Urbisveteris etc. Et hec apparent libro malleficiorum manu ser Leonardi de Nursia notarii etc., et absolutio est facta de mense iunii, videlicet quia pronuntiavit non esse ad ulteriora procedendum. 40

.1429. de mense iunii.

Cum lis et questio esset inter Catalutium came[rarium] artis salaiolorum ex una parte et Ghezsum Andrentii gamagnarolum occasione certe impositionis facte per artem dictorum

¹ Luigi degli Atti da Sassoferrato fu podestà dal febbraio al luglio 1427.

² PARDI, *op. cit.*, pag. 409. — Urbanus Iohannelli de Orlandis de Senis ... Fu podestà da febbraio a luglio 1429.

³ Era vescovo di Viterbo Iacomo Ugozolini (EUBEL), o Guzolino (GAMS).

⁴ Cf. *Carta del popolo*, § XLVIII (Cod. Dipl. pag. 704).

salaiolorum dicto Ghezzeo pro festo Corporis Christi et dictus Ghezzus sentiens se gravatum de dicta imposita habuit recursum ad dominos conservatores qui tunc erant secundum formam reformationis, manu ser Nicolay de Montemonacho; qui domini conservatores vigore dicte reformationis declaraverunt inter dictas partes quod dictus Gezzus solveret de .xx. bol. 5 sibi impositis .x., et sic patet manu ser¹ cancellarii comunis.

De mense iulii in fine 1429, tempore nobilis viri Urbani predicti fuit formata quedam inquisitio contra Pceptum Zimbarti de Urbeveteri ex eo quia percusserat Macteam Blaxii eius socerum cum uno pugnone ferrato in capite, et ipsum Macteam percussit pluribus vicibus cum effusione sanguinis et fuit absolutus quia² per inquisitionem non poterat 10 non obstante statuto in contrarium loquente, videlicet quia excessit modum etc. manu ser Leonardi de Nursia notarii malleficiorum in fine sui libri de mense iulii.

.1429.

Tempore magnifici viri Ianfilippi de Guerreriis de Monte Sancti Petri comitatus Firmani³ fuit formata quedam inquisitio contra filium Simonis Nardelli de Urbeveteri, eo quia percusserat cum quodam cultello quendam Petrum⁴ de Urbeveteri, regionis Sancti Iuvenalis. Comparuit dictus inquisitus et confessus fuit contenta in inquisitione, dixit tamen non fecisse cum dolo, et super hoc fuerunt testes examinati super artietis, et fuit absolutus dictus inquisitus, manu ser Mactey notarii malleficiorum de mense augusti; in principio regiminis 20 fuit posita inquisitio et fuit absolutus die ultimo augusti, manu dicti ser Mactey.

.M^o.cccc^o.xxviii. die .xv. augusti.

Tempore nobilis viri Ianfilippi de Monte Sancti Petri fuit producta quedam accusatio per Nicolaum Andree contra Tomassum Iohannis Carrocci et Iohannem Scuntii de Urbeveteri, eo quia noctis tempore tres eorum equi dederunt dapnum ad barchaionem dicti Nicolay; 25 et comparuerunt dicti accusati et produxerunt certas exceptiones inter quas petierunt declarari diem et noctem dampni dati. Et iudex mandavit dicto accusatori ibidem presenti quod non discederat quin deberet declarare noctem dicti dampni dati. Et ipse Nicolaus die .xviii. augusti declaravit et dixit dapnum fuisse datum in nocte vigilie Sancte Marie de mense augusti. Et hec patent manu ser Vangeliste notarii dampni dati etc.

Dicto tempore fuit formata quedam inquisitio contra Caterinam meretricem quia spinserat Antonium Iacoti Fani de Castroribello propter quod dictus Antonius percussit caput suum proprium in quodam muro postribuli, ex quo sanguis exivit. Et iudex volebat ipsam punire ac si percussisset cum lapide. Et breviter propter allegationes factas in scriptis, ipse iudex dominus B. de Sernano condepnavit eam ac si spinsisset et cadere fecisset in terram sine 35 sanguine. Et hoc apparet manu ser Mactey die sabati .xx^o. mensis octobris. Et ipsas allegationes habeo manu domini Guillielmi.

M^o.cccc^o.xxx. de mense februarii.

Fuit formata tempore Laurentii de Surdis de Urbe⁵ quedam inquisitio contra Angelum Maiestronis, Fabium et Nannem Leonardi ser Cipte, ex eo quia dictus Nannes agressus fuit dictum Angelum in vinea ipsius Angeli et ipsum Angelum strascinavit in vineam ipsius Nannis et ipsum⁶ et dictus Angelus percussit dictum Nannem cum quodam zappitello de ferro una percussione in facie dicti Nannis cum sanguinis effusione et cum cicatrice remansura perpetuo. Ista erat inquisitio. Et breviter dictus Angelus fuit abso-

¹ Lacuna.

² "Quia" aggiunto a margine: il resto è illeggibile.

³ Fu podestà dall'agosto 1429 al gennaio 1430.

⁴ I puntini sono del codice.

⁵ Podestà dal febbraio all'agosto 1430.

⁶ "Et ipsum" è scritta nell'interlinea. Seguono tre o quattro parole illeggibili.

lutus quia sibi licuit se defendere, obstante quadam reformatione que patet in cancellaria Comunis manu ¹ ser Iohannis ser Angeli de Cerqueto M^o.ccc^o.LXXV. M^o.ccc^o.LXXVI ad fo.....² et vigore dicte reformationis dictus Angelus fuit absolutus de mense martii manu ser Nicolay Iohannis de Perusio notarii malleficiorum etc.

.1431.

5

Tempore nobilis viri Villani de Gualdo Nocerie ³ fuit formata quedam inquisitio contra Micchaelem magistri Cole sutoris quia ipse Micchael percusserat Pisanum iuxta apotecam ipsius per .XI. pedes, ubi ratione loci pena duplicabatur. Et in dicto tempore fuit formata quedam inquisitio contra Franciscum Vannutii macellarium quia ipse percusserat Habram hebreum una percussione cum quodam bastone; et fuit in platea maiori ubi pena duplicabatur. 10 Et quia nullum ex dictis delictis excedebat summam .x. librarum, fuerunt absoluti obstante statuto carte populi. Et non fuit actenta pena duplicata, sed solumodo pena orriginalis et non qualificata. Et propter hoc fuerunt absoluti ut supra, manu ser Martini de Interamne notarii malleficiorum, videlicet per pronuntiationem factam per dominum Senensem de Asisio doctorem egregium die .XXIY. iunii .M^o.cccc^o.XXXI. Ad fo. 18 et fo. 36. 15

Item in dicto tempore et de mense...⁴ fuit producta quedam accuratio contra Angelum Mancini de Porano per Lucam Nicole Cicchutii de Porano, quia certi boves dederunt dapnum in campo bladato dicti accusatoris. Accusatus negavit contenta in accusatione. Comparuit accusator et prestavit iuramentum probatorium secundum formam statutorum, absente dicto accusato et non citato, et fuit condepnatus dictus accusatus vigore dicti iuramenti prestiti, 20 manu ser Iohannis notarii dapnorum datorum.

.1431. de mense octobris quasi in fine.

Tempore Villani de Gualdo fuit formata quedam inquisitio contra dominam Augustinam uxorem Petripauli Geri de Urbeveteri sumpta occasione quia prefata domina A. admenavit cum quodam furcone contra Magdalenam uxorem Andree secatoris. Fuerunt producte 25 exceptiones contra inquisitionem et opportune, quod non poterat procedi per inquisitionem cum prefata domina erat popularis. Et hoc fuit probatum et fuit absoluta, ita quod statutum carte populi habet locum et comprehendit tam populares masculos quam feminas, manu ser Martini de Interamne notarii malleficiorum.

Item in dicto tempore fuit formata quedam inquisitio contra Colamcolam de Allerona 30 quia insultaverat cum quadam accepta de ferro quendam alium. Et fuit probatum ipsum Colam esse de arte Hospitatorum licet stet in comitatu, et fuit absolutus, obstante carta populi, de mense decembris, manu ser Dominici etc. per pronuntiationem de mense decembris videlicet die .x.

M^o.cccc^o.XXXIY. tempore nobilis viri Fulchi de Burgo Sancti Sepulcri potestatis Urbisveteris. 35

Nota et tene menti quod de mense decembris fuerunt extracti domini conservatores, videlicet Petruspaulus Ghierii et Dominicus Verii et alii etc. Iste Dominicus stat extra Urbemveterem et fuit expectatum per .VIY. dies ut veniret ad exercendum offitium, et de hoc fuit magna cententio de nova extractione sexti conservatoris. Breviter, die .VIY. mensis ianuarii fuit extractus novus conservator de bussolo in reaiunctis et fuit nominatus et extractus 40 Simon Marci pro sexto conservatore in locum dicti Dominici. Et hoc patet in libro ser⁵ cancellarii comunis die .VIY. ianuarii ⁶.

¹ Nel codice la parola "manu" è ripetuta.

² Lacuna.

³ Non è compreso nella *Serie* del Pardi che dà dall'Ottobre 1430 all'aprile 1431 Giovanni degli Uffre-
5 duzzi di Fermo conte di Montechiaro, e successivamente

per l'anno 1431 Folco da Borgo San Sepolcro. Fra l'Uffreduzzi e il Folco intercede dunque Villano da Gualdo.

⁴ Lacuna.

⁵ Lacuna.

⁶ Se ne trova memoria in *Rif. ad an. c. 138.*

10

Tempore Folci de Bifulcis de Burgo predicto fuit formata inquisitio contra Guasparrem Andree fratris Nuti ex eo quia misit ignem in apoteca Augustini Francisci, et quia ullo statuto cavetur de pena mictentis ignem fuit intentatum ius comune, videlicet de navi incendio et cui l. ff. novi, et fuit condepnatus in ere et persona et in restitutione et emendatione rerum combustarum, tempore Antonii de Montelupone potestatis de mense madii M^o.cccc^o.xxxij.

.1432. de mense iunii.

Tempore Antonii de Montelupone fuit formata quedam inquisitio contra Iacobum Mam-motti quia dictus Iacobus misit pedem inter clura dicti Contis Petri dum dictus Iacobus trepidaret cum aliquibus iuvenibus, propter quod dictus Conte cecidit in terram, ex qua casura orcha dicti Contis extitit disnodata. Et fuit condepnatus dictus Iacobus in xii libr. cum dimidia libr. denariorum, assimilata pena ac si dictus Iacobus percussisset dictum Contem, manu ser Iacobi, de mense iulii die .xiiij.

Item dicto mense fuit formata quedam inquisitio contra Franciscum de Calavria quia fuerat fuit quendam Iccolum Corradi de Alamania valoris xl s. Quia pena erat arbitralis, fuit condepnatus in .v. libr. denariorum, mitigata sibi pena propter pacem et confessionem et solutionem infra terminum, manu ser Iacobi de mense iulii .xiiij. die.

Item de mense iulii fuit formata quedam inquisitio contra Franciscum Leonardi fabrum quia percussit Nicolaum una percussione in facie sine sanguine, que erat pena .x. librarum et duplicabatur pena quia fuit in ecclesia Sancte Marie Servorum. Et fuit absolutus tamquam popularis et artifex, et non fuit actenta pena qualificata, sed pena orriginalis, que est x librarum, manu ser Iacobi. Fuit pronuctiatum non esse ulteriora procedendum, de mense iulii ad fo. 90.

De mense augusti.

Fuit formata quedam inquisitio contra Riccium de Fabro quia percusserat Marianum funarium cum quodam cultellino parvo pro affectando pane in facie dicti Mariani.

In dicto tempore, de mense septembris, die .xxvij.

Fuit formata quedam inquisitio contra Katerinam uxorem Ghagliardi quia ceperat per capillos Benedictum Monaldi et fuit absoluta tamquam popularis, manu ser Iacobi notarii malleficiorum.

.M^o.cccc^o.xxxij. de mense octobris, tempore Victoris de Rangonibus potestatis¹.

Fuit formata quedam inquisitio contra Pippum Petri de Urbeveteri quia fecerat insultum ad domum Colutie Coy et percussit dictam Colutiam cum quodam bastone in brachio cum sanguine. Qui Pippus tamquam popularis fuit absolutus de percussione, de qua erat pena .x. libr. et fuit condepnatus de insulto de quo erat maior pena quam de percussione. Et sic insultus non confunditur cum percussione, quod est quando de insulto est maior pena per formam statuti quam de percussione, quod est notandum hic ad pro. Bar. in l. nunquam plura de priva de li et pro. Bal. de incestis nup. Hoc apparet in libro temporis Victoris de Mutina potestatis manu ser Io. Batiste de Trevio notarii malleficiorum etc.

In dicto tempore de mense novembris et decembris fuit formata inquisitio contra Dominicum Simonis de la Rena quia percusserat Franciscum Ferrantii consulem artis Vascellariorum de rebus pertinentibus ad ipsam artem. Qui Dominicus debebat condepnari in quatriplicata secundum formam statuti. Et fuit pronuctiatum non esse ad ulteriora procedendum, quia debebat actendi pena orriginalis et non qualificata, et hoc apparet manu dicti ser Io. Batiste de Trevio ad fo. 112.

¹ Tempore . . . potestatis „ aggiunta di poco posteriore della stessa mano.

De mense martii.

Fuit formata quedam inquisitio contra Dominicum Io. Mechelli quia fecerat maliam contra quandam iuvenem ut ipsa diligeret eum et non est mortua illa occasione. Et breviter fuit sententiatum quod ipse Dominicus fuisset fusticatus per totam civitatem et fuit condepnatus in tricentum libr. denariorum, et si non solveret in .x. dies quod duplicaretur. Et sic fuit factum manu ser Io. Batiste ¹.

M^o.cccc^o.xxxiiij. die .ij^o. septembris.

Intravit in offitium potestarie civitatis Urbisveteris nobilis vir Iohannes de Monte Durante de Interamne potestas Urbisveteris ² et dominus Marioctus et Honestis de Castro Retino eius collateralis et iudex. 10

In quo tempore et de mense octobris fuit formata quedam inquisitio contra Raffaelcm Cecchi campanarium, quia dictus Raffael percussit Petrumpaulum Iacobutii una percussione in facie sine sanguine, ex qua percussione dictus Petruspaulus cecidit in terram. Et predicta fuerunt commissa in platea maiori in qua pena duplicabatur secundum formam statuti. Et fuit absolutus dictus Rafael per pronucliationem iudicis factam non esse ad ulteriora procedendum. Et non fuit actenta pena qualificata ratione loci, sed fuit actenta pena orriginalis, que est .x. libr. Et hoc patet manu ser Pieriantonii de Civitate Castelli notarii malleficiorum ad fo. 34, die .xvj. novembris. 15

In dicto tempore .1434. die .xxiiij. ianuarii.

Accidit quod Iulianus Stefani de Urbeveteri spetiarius refutavit offitium camerariatus civitatis Urbisveteris ad quod fuit eleptus, et propter hoc solvit. .cccc^o. libras denariorum cum compositione facta cum Nanne sindico comunis, qui syndicus fuit factus per .xij. homines electos super negotiis comunis, de qua fuit rogatus ser Filippus cancellarius comunis. 20

Die .vij. novembris.

M^o.cccc^o.liij, tempore Lodovici de Turri de Mediolano ³ fuit formata inquisitio contra ser Nicolaum Iohannis Bernuxi de Urbeveteri quia immiserat ignem in stipula sua et dedit dapnum. Vide in statuto modo ad fo. 047 et ad fo. 051 ⁴. 25

M^o.cccc^o.xxxv. de mense ianuarii, tempore domini Iacobi de Nursia potestatis ⁵

Fuit formata inquisitio contra Franciscum nepotem Filippi Chelis de furto, et sic fuit condepnatus de mense februarii. 30

Item fuit condepnatus in dicto tempore Iohannes Francisci Mecutii Saye in ere et persona quia voluit sollevare populum etc. manu ser Gregorii de mense februarii.

Item in dicto tempore fuerunt condepnati in ere et persona:

| | | | |
|--------------------------|----------------------|----|----|
| Petrus Castro Peccio | } in here et persona | 35 | |
| Tomas Lippi | | | |
| Andreas Scalorze | | | |
| Tomeus Albertini | | | |
| Cecchus Antonius Iobbi | | | |
| Dominicus Cecciarino | | | |
| Dominicus Magugnino | | | 40 |
| Dominicus Angeli Carutii | | | |

¹ Sulle varie specie di malie usate dagli amanti si può vedere nel mio libro *Usi e costumi lucchesi* (Lucca, Tip. Giusti, 1905), il capitolo 5^o. *Le malie*, pp. 20-50.

² Dal 2 settembre del 1433 all'agosto 1434.

³ Fu podestà dall'aprile al dicembre 1452.

⁴ Di mano del sec. XVI segue: "Franc. Milanese".

⁵ Iacopo de' Silvestrini da Norcia podestà dal settembre 1435 fino al marzo (?) 1436.

Scuntius et /
Christoforus \ Pauli Cicie

Herricus et /
Gentilis \ de Monaldensibus

} in here et persona

5 Iohannes Savini
Marchus de Santade
Angelus Mactey de Montecabione

Item in dicto tempore fuit formata inquisitio contra Antonium Busse vocatum Papparino quia percussit Perinum Pieriohannis cum uno vaso quod habebat in manu in capite dicti
10 Perini cum effusione sanguinis et fuit condepnatus dictus Antonius in centum libris ac si percussisset cum lapide, manu dicti ser Gregorii die .IJ. mensis novembris 1434.

.M^o.cccc^o.LVJ. de mense madii.

Fuit formata quedam inquisitio per dominum Micchaelem de Sutrio potestatem Urbisve-
teris ¹ contra Nicolaum Fiollanum et Batistam tubicinam familiares dominorum conservato-
15 rum de certis percussioneibus factis per dictum Batistam in personam dicti Nicolay cum sanguine, et quia dictus Nicolaus dixit verba vituperosa contra Virginem Mariam. Et fuit pronuntiatum non esse procedendum quia erant familiares dominorum conservatorum et punitio pertinebat ad eos secundum formam statuti carte populi sub verba de non procedendo contra dominos septem et eorum notarium et familiam nisi per accusam capitulo LXIII^o et
20 vide copiam dicti statuti in nostro statuto ad fo. viij.

.M^o.cccc^o.xxxvi. de mense augusti.

Tempore nobilis et egregii iuris peritissimi domini Laurentii de Aretio ² fuit formata inquisitio contra Iohannem Savini vascellarium et contra Georgium Costantii quia dictus Iohannes de dicto mense percusserat manu vacua dictum G. una percussione in facie dicti
25 G. cum sanguinis effusione, et dictus G. incontinenti repercussit dictum Iohannem cum quadam lucerna de ferro quadam percussione in capite dicti Iohannis cum sanguinis effusione. Et quia fuerunt producte exceptiones et articuli et fuit probatum per testes ipsum G. percussisse dictum Iohannem ad sui defensionem. Ideo dictus G. fuit absolutus et dictus Iohannes fuit condepnatus, manu ser Pieriohannis de Narnea die .j^o. octobris, et vide consilium super
30 tali materia redditum per d. Bartolomeum de Saxoferrato in libro ad fo. ccc^o.LXXVJ., quod est notandum.

.M^o.cccc^o.xxxviij^o. die 19 ianuarii.

Tempore spectabilis militis domini Stefani ³, fuit facta bullecta pro expensis factis tem-
pore mortis Iacobi Ceccharelli qui tunc erat unus de numero dominorum conservatorum de
35 .L. libris; quam bullectam solvit Oddo domini Romani tunc camerarius comunis, et apparet in euis libro manu ser Ruolti

.1437. de mense maii.

Tempore nobilis viri Iannocti de Zezza ⁴ fuit formata quedam inquisitio contra Macteam Nobilis quia percussit Tutumbellum cum ense una percussione in manu ipsius Angeli vocati
40 Tutobello cum sanguine effusione: et quia in dicto processu fuerunt opposite exceptiones

¹ Michele de' Florenzoli da Sutri podestà nel 1456 (fino all'aprile?).

² Questi non era podestà, ma vicario del governatore e luogotenente pontificio Stefano Porcari di
5 Roma, il quale ebbe altresì per vicario un Alessandro di Perugia, e per qualche tempo a luogotenente il fra-

tello suo stesso Mariano Porcari (Vedi FUMI, *Il governo di Stefano Porcari in Orvieto*, Roma, 1883, p. 20 e sgg.).

³ Stefano Porcari, nominato da Eugenio IV il 1^o novembre 1435, rimase in ufficio fino a tutto gennaio 1437.

⁴ Giannotto de' Normisini da Sezze podestà da febbraio a giugno 1437.

qualiter dicta percussio fuit facta iocose et non cum dolo neque culpa, ideo fuit absolutus, manu ser Amadey.

.1453. de mense septembris.

Tempore nobilis viri Francisci Sodarini de Florentia potestatis Urbisveteris¹ fuit formata quedam inquisitio contra G. Martinelli quia percusserat Padovanum sotium Bartholomey de Aquila una percussione in facie, manu vacua, cum sanguinis effusione in platea maiori. Et fuit absolutus quia per prius idem G. fuit percussus a dicto Padovano cum uno popone in capite dicti G., manu ser Bartholomei de Interamne notarii malleficiorum. 5

.M^o.cccc^o.XLVIIJ. die 8 decembris.

Ego ser Macteus de Urbeveteri steti extra civitatem Urbisveteris per .x. annos et duos 10 menses et dicta die², mediante gratia Dey et intercessionibus magnifici domini Symonecti de Castroperio et de voluntate Gentilis de Sala qui retinebat et retinet statum Urbisveteris, reversus sum; in quo tempore Valerianus Mutus de Roma erat locumtenens Urbisveteris.

.M^o.cccc^o.XLVIIIJ. die .xx. ianuarii.

Mortuus est magnificus vir Pauluspetrus Corradi de Monaldensibus de Urbeveteri³ in 15 castro Bulsene de morbo pestis, cuius anima requiescat in pace. Et .M^o.cccc^o.L^{mo}. die .IJ^o. martii mortuus est Gentilis Luce Berardi de Monaldensibus.

.M^o.cccc^o.XLVIIIJ. die .J^o. iulii.

Intravit in officium potestarie civitatis Urbisveteris dominus Petrus de Nepi⁴.

In dicto mense.

Fuit formata per eum quedam inquisitio contra Antonium ser Angeli, quia admenaverat contra ser Iohannem ser Bartholomey eius socerum cum cultello. Et quia erant affines et sic fuit probatum, non poterat procedi per inquisitionem obstante forma statuti, et sic fuit pronuntiatum per potestatem non esse ad ulteriora procedendum, in libro suo malleficiorum. 20

1458 die .IJ. ianuarii.

Tempore nobilis viri domini Valerii de Montefalcho⁵, Antonius Mactey Finucchini de Urbeveteri dixit: "Per lu culo de Sancto Antonio „. Et habuit bullectam de 4^{or}. libris, simulata pena in medietate ac si dixisset contra Deum, quia in statuto non fit mentio si quid dixerit verbum desputuosum vel vituperiosum contra Sanctos. Et solvit Petro Mey de Urbeveteri camerario comunis Urbisveteris manu⁶. 25 30

M^o.cccc^o.XLVIIIJ. die .XIIJ. septembris.

Fuit datum laudum inter Colam et me per Petrum Paulum Ghiorii quod deberet remictere mihi instrumentum venditionis facte per me sibi Cole tempore quo ego eram in carceribus positus, et sic remisit, manu ser Lucangeli in dicto .M^o. et die .xv. mense predicto. Nos habemus compromissum et laudum et instrumentum remissionis aput nos. 35

¹ Fu podestà dal 18 giugno 1453 Francesco Soderini conte fiorentino.

² Nel cod. "dicta dicta „.

³ L'ultimo tentativo da lui fatto di rientrare in Orvieto, cercando di scalare le ripe di S. Lodovico, fu dell'anno 1440 (C. MANENTE, II, 50). Riuscì a prendere Ficulle nel 1443, subito perduto perchè Gentile Monal-

deschi glielo ritolse con la gente del Ciarpellone (Antonio Colella), che aveva un anno avanti tolto Torre Alfina a Luigi di Luca Monaldeschi e gliela aveva rivenduta. 10

⁴ Pietro de' Petroni da Nepi podestà dal 1^o luglio a dicembre 1449.

⁵ Dal 2 novembre 1457 al 18 aprile 1458

⁶ Lacuna.

Anno predicto et die .XIIIJ. decembris.

Magnificus vir Corradus Pauli Petri intravit per rupes Sancti Francisci cum eius comitiva in civitate Urbisveteris et Lanziloctus: in quo introitu fuit mortuus dominus Herricus Petri Antonii de Sala: et obtinuit civitatem ¹.

5

Die .XXIJ. decembris.

Venit huc castellanus Sancti Angeli et dominus episcopus Placentinus² pro concordia huius civitatis: et postea die xxvj. decembris iverunt ad S. D. N. papam mag. cus Corradus Pauli petri, dominus Iohannes Iacobi et Petrus Colosani ambasiatores comunis.

Die .VIIJ. ianuarii 141.³

10 Reversi sunt dicti ambasiatores et habuerunt omnia a S. D. N. quicquid petierunt in capitulis nostris.

M.^occcc^o.XLVIIIJ die .X. decembris.

Franciscus Mactionus de Civita Balneoregio habuit a nobis .X. libras denariorum in mutuo et ipse habuit ad laboritium vineam nostram del Cayo cum pacto quod deberet ipsam
15 bene laborare ut patet manu ser Petri Pauli Batiste publici notarii de Balneoregio. Rehabu.

¹ Negli atti della cancelleria, la quale subito dopo questo avvenimento dei Muffati fu data al nostro ser Matteo, si legge una supplica di Luigi di Americo gabelliere, dove è ricordata la giornata del 13 dicembre,
5 "in quo die novitas accidit in dicta Civitate Urbevetana", per la quale novità il detto gabelliere non aveva potuto esigere il pedaggio (*Rif. ad an. c. 5*).

Ritornati stabilmente al potere i Muffati, si misero tosto a fare provvisioni di difesa. Le *guardaiole* intorno alle ripe non essendo compiute, per sicurezza delle guardie fu ordinato di determinare così le *guardaiole* come le bertesche. Fra i Muffati non vi essendo copia di armi da fare difesa, fu fatto bandire che ogni Melcorino, in termine di tre giorni, dovesse assegnare
15 ogni specie d'armi pena quattro ducati per ciascun pezzo d'arme e dieci tratti di fune. Nel volume CXLII delle Riformagioni, sotto la data 3 ottobre 1452, si ricorda con gratitudine la parte presa in quella mutazione di cose dai conti di Pitigliano, i quali ebbero
20 perciò il seguente decreto: "Actentis laudabilibus portamentis et optimis operibus nobilium Comitum de Pitigliano cum hominibus suis factis in recuperando statum presentis Regiminis huius civitatis et ipsum
25 "introducendo cum M. Corrado, nullis parcendo laboribus, neque obviando periculis, et propterea ne presentis status regens videatur totaliter vitium ingratinis incurrere, beneficia non obliviscenda videretur
"predictis dd. conservatoribus ut in aliqualem cognitionem et remunerationem dictorum benefitorum pro
30 "presenti, dicti Mm. Comites cum dictis hominibus suis fierent immunes et exempti omni solutione gabelle pedagii huius Civitatis de fructibus et redditibus, quos colligunt in tenimentis castrorum Pitigliani et Sorani
"et non de aliis." (c. 103 r - 104 r).

35 Più tardi, ai 25 agosto 1455, furono privilegiati anche gli uomini di Pitigliano e Sorano col seguente decreto (favorito dal Nostro in Consiglio de' Dodici), che è pure ricordo della notte di Santa Lucia:

"Cum quando M. d. Corradus de Cervaria, cuius

"anima requiescat in pace, ingressus fuit per rupes
"Civitatem Urbevetanam cum multis Civibus presentis
"status tunc exititius diete Civitatis et multi homines
"de Pitigliano et Sorano intraverint cum sua dominatione bellando et pro viribus expugnando contra hostes
"et inimicos presentis status, et tandem gratia Dei et
45 "beate Lucie et opere dictorum de Pitigliano et Sorano victoriam habuerunt et presentem statum recuperaverunt, quem Altissimus conservare dignetur per infinita
"secula seculorum, amen, et ne cives presentis status videantur vitio ingratinis involuti, per presens
50 "Consilium provideatur erga predictos de Pitigliano et Sorano de aliqua recognitione. Super quibus omnibus et singulis egregius vir *Ser Macteus Catalutii*, unus
"ex consiliariis dicti Consilii XIJ sapientum etc. consuluit super dictis propositis quod omnes et singule
55 "diete propositae, sicut jacent et lecte sunt, vadant ad Consilium generale etc. Et incontinenti, reversis
"dominis Vicepotestate, Conservatoribus et Consiliariis XIJ Sapientum ad Consilium generale, cum dicti homines morti se ipsi subicerint pro recuperatione
60 "presentis status, intrando per rupes, bellando et expugnando pro victoria presentis status, non obstante quod maiora
"eis deberentur, tamen ne hic status videatur totaliter ingratus, quod predictis omnibus et singulis hominibus
"et personis de Pitigliano et Sorano, ut in posterum
65 "sint ferventiores ad serviendum huic statui, et alii capiant exemplum, quod ab hodie in posterum et pro futuro tempore fiat eis perpetua exemptio et libera, que
"exnunc sit pro facta ab omni onere solutionis datii, pedagii vel gabelle, de omnibus et singulis eorum rebus
70 "propriis, que mictentur in Civ. Urbevetana et que de dicta Civitate extraherent; et cum hac conditione
"bandiatur gabella pedagii et vendatur, auctoritate presentis Consilii" (*Rif. CXLIV, c. 32-33*).

² Giovanni Carvaial uditore della Camera apostolica.

³ Cioè 1450.

M^o.cccc^o.L^{mo}. die .xxij. ianuarii.

Accessit ad civitatem Urbisveteris reverendus in Christo pater et dominus dominus Amicus episcopus Aquilanus gubernator civitatis Urbisveteris¹ missus per S. D. N. papam ad gubernationem dicte civitatis. Qui dominus gubernator fuit receptus maximo honore et claves civitatis tuerunt sibi traddite ante quam ipse intraret civitatem, quas ipse gratiose recepit. 5

Anno predicto et die .xvij. mensis february 1450.

Franciscus de Carnarola furtivo modo intravit per scalas et furto subtrassit Roccham Ripiseni cum certis exitiis Urbevetanis.

.1450. die .x. martii.

Reverendus in Christo pater et dominus, dominus A. episcopus Aquilanus gubernator 10 predictus et Scalogna conestabilis per vim recuperaverunt Roccam predictam et ipsam Roccham intraverunt et duxerunt dictum Franciscum de Carnaiola ligatum cum capestro in gula et Florentinum Scalatorem ad civitatem Urbisveteris et ipsos miserunt in fortiam domini potestatis. Die .x. martii fuit suspensus dictus Florentinus Scalator in furcis positus prope Madonnam Mozzacapo, et die .xviii. martii fuit amputatum caput dicto Francisco in platea 15 populi Urbisveteris².

M^o.cccc^o.L^{ta}. die .iii. martii.

Mortuus est magnificus vir Gentilis Luce de Monaldensibus de Urbeveteri in castro Bulseni; cum honore magno fuit ibi sepultus.

M^o.cccc^o.L^{mo}. die .xxij. martii.

Roccha Sberne quam retinebat Franciscus de Carnaiola devenit ad hobedientiam S. D. N. pape mediantibus operationibus virtuosis supradicti domini gubernatoris episcopi Aquilani. 20

M.cccc^o.L^{mo}. die .xxij. martii.

Ex parte S^{mi}. D. N. pape fuit presentatum quoddam breve supradicto domino gubernatori in quo expresse continebatur quod prefatus dominus gubernator deberet scarcarì et 25 dirupari facere Roccham Ripiseni et Roccham Sberne in forma quod unquam ibidem posset habitari. Et sic fuit datus ordo ad discarcandum dictas Rocchas pro bono pacis et tranquillitate huius pauperime civitatis; quod breve vidi et legi.

.1450. die .xxiiij. mensis martii.

Ad furorem populi Rocha Ripiseni de mandato S. D. N. fuit discarcata et desolata pro 30 bono, pace et tranquillitate dicte civitatis. Et fuerunt donati dicto Scalogne conestabili per comune Urbisveteris .xl. ducati auri, quia duxit Franciscum de Carnaiola in captivum ad civitatem Urbisveteris. Qui Franciscus die .19. martii fuit decapitatus in platea populi.

.1450. de mense martii.

Accessit ad civitatem Urbisveteris quidam ser Antonius de Carpi bariscellus cum breve 35 S. D. N. pape quod breve dirigebat supradicto domino gubernatori episcopo Aquilano; in quo breve continebatur quod in dicta civitate Urbisveteris deberet de novo hedificari roccham ad portam Pusterulam, quod non placuit civibus. Tandem miserunt admasiatores ad S. D. N.

¹ Amico Agnifilo da Rocca di Mezzo.

² Francesco da Carnaiola era stato conestabile pontificio alla difesa di Orvieto nella guerra del 1442 con Niccolò Piccinino. Il Carnaiola era agente di Gentile della Sala e fu ucciso con la rocca ai Monaldeschi

della Cervara. Il capitano Antonio Oddi, con gente a piede ed a cavallo, andò a riprenderla e la ebbe dopo sette giorni d'assedio, secondo C. Manente (II, 74), ma il nostro cronista dice qui appresso diversamente. (Vedi anche DELLA TUCCIA, *op. cit.*, p. 214).

quod sibi placeret non hedificari facere roccham predictam in dicta civitate, quia hoc non erat necesse actenta fidelitate Muffatorum, quoniam supradictus dominus gubernator habuit claves portarum et palazceptorum dicte civitatis etc. Unde dominus noster dixit quod hoc volebat quod fieret. Saltem fuit deliberatum quod magnificus vir Corradus Paulipetri iret
5 ad S. D. N. ad orandum ne fieret dicta roccha. Et ivit Romam die .v. aprilis cum festinantia¹.

.M^o.cccc^o.L^{mo}. die .J^o. iunii.

Fuit incepta et redificata roccha in civitate Urbisveteris prope portam Pusterulam per ser Antonium de Carpi commissarium S. D. N. pape, quam roccham hedificari fecit castella-
10 nus de Sancto Angelo.

Die .x. mensis iulii.

Ad furorem populi fuit discarcata Roccha Sberne de mandato S. D. N. pape et ego Macteus, unus de magnificis dominis conservatoribus una cum Pier Iohanne Andree et Iacobo Mactei de Urbeveteri sotiis meis conservatoribus ivi ad faciendum discarcari roccham predi-
15 ctam cum populo Urbevetano.

.1450. die .x. mensis septembris.

Mortuus est magister Macteus Lodovici magister scholarum² qui die prima dicti mensis debebat intrare in officio dominorum conservatorum una cum ser Bartholomeo d. ser Petri de Baschio, Cesario Pacis de Advedutis et Iohanne ser Batiste. Et in funere suo fuerunt
20 facte expense .xxx. librarum expensis comunis Urbisveteris in ecclesia Sancti Francisci. Et patet in bullecta manu magistri Mactey cancellarii comunis, et erat camerarius Baltassar ser Bartholomei ser Plebani.

Dicto die.

Mortuus est magnificus castellanus Antonius de Oddo de Padua armorum capitaneus in
25 Monteflasconi.

Die .xx. septembris.

Mortuus est dominus Nerius episcopus Senensis rector Patrimonii, cuius anima requiescat in pace³.

¹ Prima del Monaldeschi erano andati il 22 marzo Gaspare di Andrea di Buccio e ser Bartolomeo di ser Pietro "super facto Rocche noviter hedificande in Ur-
"beveteri de mandato S. D. N. Pape, quod non placet
5 "Civibus" (Rif. CXL, quad. agg., c. 28 t).

² Per le scuole intorno a questo tempo fu presa a pensione la casa detta l'Albergo del Leone, in Mercanzia (13 ag. 1455, Rif. CXLIV, c. 26 t).

³ Nel decreto conservatorio del 14 ottobre 1450 a favore di un gabelliere del pedaggio così si legge di mano del Cancelliere ser Matteo di Cataluccio, intorno alle cose del Patrimonio: "Cum in presenti anno per
10 "Comune Urbevetanum gabella passagii subastaretur
"iuxta morem et consuetudinem hactenus consuetam,
15 "quo tempore tam in provincia Patrimonii, quam in
"Urbeveteri et aliis adiacentibus partibus pax quieta vi-
"geret neque quovismodo de guerra quomodolibet suspi-
"cari posset etiam a quocumque prudentissimo sagacis-
"simoque viro, neque etiam in dicta provincia Patrimo-
20 "nii gentes aut nulle aut paucissime numero moraren-
"tur, ymo si quedam ibidem aut in choadiacentibus locis
"et Urbeveteri pedites aut equites commorantes, sive
"S. D. N. Pp. sive quorumcumque aliorum stipendiis
"militantes, verisimiliter et prout vulgariter famabatur

"ex dictis locis tunc temporis recedere credebantur pa- 25
"triam ipsam, ipsamque illi et Urbeveterem choadiacen-
"tia loca in pace et quiete sub protectione et obedientia
"S. R. E. et prefati D. N. Pp. dimictere et alia se loca
"transferre, ita quod liberum tutumque foret conducto-
"ribus doane animalium tam grossorum, quam minuto- 30
"rum et aliis mercatoribus per dictam Civitatem Urbe-
"vetanam et eius territorium cum animalibus et mer-
"cantiis quibuscumque provincia Patrimonii et alia loca
"transire, ire et reddere, dictam Gabellam passagii sub
"emptionis contractu, prout fuit hactenus moris, tamquam 35
"plus offerentibus a dicto Comuni condusserunt pro
"certo pretio inter eos convento, prout de emptione
"et conductione dicte gabelle plene constat manu ser
"Bartholomei ser Petri publ. not. de Urbeveteri et tunc
"Cancellarii dicti Comunis; cumque zizanie satore 40
"dyabolo inter prefatum Sanctissimum D. N. Papam
"ac strenuos et magnificos dominos Symonectum comi-
"tem Castri Perii et Eversum ex Comitibus de Anguil-
"laria orta fuerit dissentionis clara et manifesta suspitio,
"ob quam prefatus S. D. N. gentes suas in Castra de 45
"duxit aput sanctum Iohannem in Bectona diocesi Mon-
"tisflaconis (sic) et idem Magnifici viri cum comitivis
"et hominibus suis aput Veterallam et alia loca dicto-

Die .xvii. septembris.

Costantius vbcatus Masianzino existens in lecto suo posito in domo Dominici Paidicelle dixit et confessus fuit esse meum debitorem in tribus florenis, presente filia sua uxore filii dicti Dominici et Bartholomeo Petrutii vocato Cozepto de Urbeveteri testibus etc.